
 
 

Deliberazione di Giunta 2011/74 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 74, DEL 26/09/2011  
 
OGGETTO: Iniziativa dal titolo "Impresa in azione - nuova 
edizione": adesione. 
 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti, che disciplinano, tra l�altro le funzioni 
della Giunta; 

 
Il Presidente informa i presenti della recente 

comunicazione pervenuta da Unioncamere Toscana a proposito 
della nuova edizione del progetto �Impresa in Azione� e 
dell�invito rivolto alla Camera di Commercio di Lucca a 
partecipare all�iniziativa; 

 
Il progetto, continua il Presidente, promosso dalla 

Junior Achievement, associazione no profit operativa in 
Italia dal 2002, che ha la finalità di promuovere 
l�educazione finanziaria, economica e di impresa fra i 
giovani, è gestito in collaborazione con A.S.S.E.F.I, Azienda 
Speciale della Camera di Commercio di Pisa già a partire dal 
2007 e da Unioncamere Toscana; 

 
�Impresa in Azione�, prosegue il Presidente, è 

un�iniziativa di impresa formativa �non simulata�, rivolta ai 
giovani delle classi IV degli istituti scolastici superiori, 
che sono chiamati a comporre un �team imprenditoriale� ed 
avviare in concreto un��impresa di studenti�, redigendo lo 
statuto, raccogliendo un capitale sociale, definendo un 
business plan, producendo un prodotto/servizio, promovendolo 
e vendendolo; 

 
Il Presidente sottolinea l�importanza e il valore 

formativo dell�iniziativa, che realizza pienamente le Linee 
della Riforma Gelmini per l�aspetto della 
interdisciplinarietà, in quanto si realizza un dialogo fra 

id1744703 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2011/74 
 

2

discipline diverse (vd. matematica, italiano, economia 
aziendale etc.) e un confronto fra le stesse e quello 
dell�autenticità, in quanto i ragazzi concretizzano 
un��impresa autentica�, (diversa dall�impresa simulata), 
utilizzando le conoscenze per �il fare� per il mercato del 
lavoro all�insegna di una scuola che mira alla �competenza 
per la vita�, ovvero il lavorare in team, il senso di 
responsabilità, lo spirito di iniziativa; 

 
Ruolo importante è quello richiesto alle Camere di 

Commercio, il cui supporto è già stato fondamentale nella 
diffusione del percorso come soggetti facilitatori, ai quali 
è richiesto, dietro la gestione di Assefi ed il coordinamento 
generale di Unioncamere Toscana, un impegno finanziario 
massimo di � 6.000,00 (IVA esclusa), per l�attività di 
tutoraggio e le altre attività specificate nel progetto 
allegato che diventa parte integrante e sostanziale della 
presente; 

 
Il Presidente informa i colleghi che la Camera di Lucca 

ha già partecipato a due annualità dell�iniziativa in 
oggetto, a cui hanno partecipato due istituti scolastici 
lucchesi e che per l�annualità 2011-2012 si prevede la 
partecipazione di tre istituti; 

 
Il Presidente dà lettura del progetto e ritenendosi 

pertanto utile e interessante aderire nuovamente al progetto 
�Impresa in Azione� anche a giudizio dei presenti; 

 
  

LA GIUNTA 
 
 

- udito quanto riferito dal Presidente; 
 
- visto il contenuto del Progetto �Impresa in Azione�; 

 
- condivisi gli obiettivi, i principi ispiratori e 

l�utilità dell�iniziativa; 
 

- ad unanimità di voti; 
 
 

 
 
 

DELIBERA 



 
 

Deliberazione di Giunta 2011/74 
 

3

 
1.- di aderire al progetto �Impresa in Azione� annualità 

2012; 
 
2.- di rinviare ad altro atto successivo la prenotazione 

delle risorse necessarie per la copertura delle spese 
specificate in premessa, per lo svolgimento delle attività 
previste a carico della Camera. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 

 


